- 90 Gundissalinus, De Anima, cap. X: ed. J. Muckle, Mediaeval Studies, II (1940), 94-95.
- 91 St. Albert, Sum de Creat., P. II, q. 55, a. 3, ad 13; XXXV, 467.
- 92 Cf. supra, p. 75.
- 93 "Intellectus agens aut agit in possibilem actione suae substantiae, aut alicujus formae existentis in ipso. Si primo modo, cum sua substantia sit eodem modo se habens et una, non faceret in possibili actionem nisi uno modo se habentem ut unam: quod maxime falsum est, cum sint multa intelligibilia secundum quae intellectus possibilis efficitur in actu. Si secundo modo, tunc intellectus agens habebit species et formas omnium intelligibilium." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 3, obj. 14; XXXV, 463.
- 94 "Ad aliud dicendum, quod intellectus agens agit per suam substantiam, et non per aliquam speciem intelligibilium quam habeat apud se. Ad aliud autem quod contra objicitur, dicendum quod diversitas actionis intellectus agentis non est ex intellectu agente, sed ex phantasmate: et hoc est quod Averroes in commento super tertium de Anima dicit: 'Manifestum est, quoniam quando omnia speculativa fuerunt in nobis existentia in potentia, tunc et agens continuatur nobis in potentia, quia non continuatur nobis nisi per illa: et cum fuerint existentia in nobis in actu, tunc et ipse continuatur nobis in actu: actio enim intellectus agentis determinatur ad phantasma, et sic determinata movet intellectum possibilem et educit eum in actu: sicut actio luminis determinatur ad colores, et sic determinata visum educit in actum.'" Ibid., ad 14; 467-468. The quotation from Averroes should end at in actu, as in Averroes, De Anima, III, 36, 599-603.
- "In intellectu naturali est lux intellectus agentis qui facit actu possibilem, non tamen determinate perficit et movet ipsum ad hoc intelligibile, vel illud: sed postea determinatur per intellectum hominis, vel Angeli, vel alterius." St. Albert, I Sent., d. 1, a. 15, ad quaest.; XXV, 37.

- 95 Cf. Averroes, De Anima, III, 36, 552-566 and 591-598.
- 96 "Ad aliud dicendum, quod omnia intelligibilia in quantum intelligibilia sunt eodem modo: et illo modo agit in illis intellectus agens, ut determinabitur in sequenti quaestione. Quod autem intelligibilia sunt diversa, hoc est in quantum sunt diversorum intelligibilia: et hoc non habent ab intellectu agente." St. Albert, Sum de Creat., P. II, q. 55, a. 5, ad obj. 2; XXXV, 473.  
"Sic omne intelligibile est unum specie agentis intellectus." Ibid., q. 58, a. 1, ad quaest. 1; XXXV, 503.
- 97 "Ad aliud dicendum, quod quaedam esse magis intelligibilia et quaedam minus non est ab intellectu agente: haec enim propositio falsa est: Omnis diversitas formarum fit a faciente. Quaedam enim facta sunt secundum potestatem rei factae et non facientis, sicut patet in actione solis in terram et lutum et aerem et colorem." Ibid., q. 55, a. 5, ad obj. 3; XXXV, 473.
- 98 "Et similiter est intellectus speculativus: omnes enim unum sunt secundum formam intellectualitatis, et multi sunt secundum determinantia: quia universale non determinatur nisi secundum comparisonem ad id cuius est universale, et a quo abstrahitur per intellectum...Speculativi sunt unum secundum quod intellectus sunt et non multiplicantur nisi secundum comparisonem ad ea quorum sunt intellectus." St. Albert, De Anima, III, 2, 15; V, 352. Speculativi and intellectus both mean "intelligibles".
- 99 "Solus possibilis intellectus est non quidem materia, sed ut materia quaedam: ad ipsum autem unitur agens sicut lumen ad diaphanum, et speculativus unitur et comparatur ad possibilem sicut instrumentum: comparatur autem ad agentem sicut minus formale recipiens actum et virtutem a magis formali: quandocumque enim duc comparantur ad unum sicut ad materiam, unum illorum est forma simpliciter, et alterum est quasi instrumentum et imperfectum: propter hoc est deductus in rationem alicujus materialis." Ibid., III, 3, 11; V, 387.

- 100 "Quia cum agens sit una et simplex essentia, non potest esse causa distinctarum specierum in speculando: et ideo speculativus est ut instrumentum ejus ad distinguendum intellectum possibilem." Ibid.
- 101 "Similiter est de intellectu possibili: illum enim movet intellectus agens ut agens universale, quod uno modo agit respectu omnium intelligibilium: phantasmata autem movet ut agens particulare: et ideo forma inducta in intellectu possibili, non univocatur intellectui agenti, sed naturae phantasmatis." St. Albert, Sum de Creat., P. II, q. 55, a. 2, ad 4; XXXV, 460.
- 102 "Lux intelligentiae in uno intelligibili non est eadem cum ea quae est in alio intelligibili: quia aliter eadem esset species diversorum genere et specie." St. Albert, Sum. Theol., P. II, q. 77, m. 3, ad 5; XXXIII, 95.
- 103 "Et hoc est quod multi dicunt, et pauci intelligunt, quod omnia intelligibilia fluunt in animam ab intelligentia separata et non a rebus, quarum ipsa intellecta sunt quidditates et formae." St. Albert, De Nat. et Orig. An., I, 7; IX, 394.
- 104 "Sic autem informatur intellectus possibilis apud se habens intellectum principiorum ex lumine illo, quo omnia quidem principia unum sunt et simpliciter, secundum quod pendent ex uno lumine intellectus: divisionem tamen habet et compositionem et intellectionem secundum quod lumen id determinatur et diffinitur ad terminos dignitatum." St. Albert, De Unit. Int., cap. 6; IX, 464.
- 105 "Propter hoc dicunt alii, quod in Angelis non est nisi intellectus agens: sed differt ab intellectu humano: quia in hominibus lumen intellectus agentis est indistinctum: et propter hoc dicitur, quod in hominibus est intellectus agens sicut lux: quia sicut lux habet lumen indistinctum, et distinguitur ad colores quos abstrahit, ita intellectus agens in homine habet lumen indistinctum, et distinguitur secundum species quas abstrahit a phantasmatibus: in Angelis autem est distinctus sine

speciebus. Sed hoc nihil est: quia idem eodem modo se habens non facit nisi idem. Si igitur intellectus in Angelis est eodem modo se habens, cum nihil adveniat ei, non facit intelligere nisi unum, scilicet seipsum." St. Albert, Sum. de Creat., P. I, c. 24, a. 1, sed Contra; XXXIV, 474-475. I have not been able to identify the alii.

106 Cf. supra, p. 75.

107 "Sed causa dandi formam intelligibilem non est nisi intelligentia in effectu, penes quam sunt principia formarum intelligibilium abstractarum. Cuius comparatio ad animas nostras est sicut comparatio solis ad visus nostros, quia sicut sol videtur per se in effectu, et videtur luce ipsius in effectu quod non videbatur in effectu, sic est dispositio huius intelligentiae quantum ad nostras animas. Virtus enim rationalis cum considerat singula quae sunt in imaginatione, et illuminatur luce intelligentiae agentis in nos, quam praediximus, fiunt nuda a materia et ab eius perditis et imprimuntur in anima rationali, non quasi ipsa de imaginatione mutetur ad intellectum nostrum, neque quia intentio pendens ex multis, cum ipsa in se sit considerata nuda, per se faciat similem sibi, sed quia ex consideratione eorum aptatur anima ut emanet in eam ab intelligentia agente abstractio. Cogitationes enim et considerationes motus sunt aptantes animam ad recipiendum emanationem... Sic anima rationalis cum coniungitur formis aliquo modo coniunctionis aptatur ad hoc ut contingant in ea ex luce intelligentiae agentis ipsae formae nudaae ab omni permixtione." Avicenna, De Anima, V, 5-6; f. 25rb-va.

108 "Intelligentiae non sunt nisi ut moveant subjecta sibi, et non ut moveantur ab ipsis: et ideo dicunt (scil., Avicenna et Algazel) quod intellectus moveri non potest a phantasmate, sed ipsemet habet formas et dat eas sicut intelligentiae separatae. Sic igitur absolvunt omnia quae sunt inducta." St. Albert, De Anima, III, 2, 8; V, 343. I have not found this reasoning in the works of Avicenna or Algazel.

- 109 "Intellectus agens habet habitum formae: ergo in agendo nihil recipit a phantasmate: ergo sine phantasmate erit in eadem actione: et sic sequeretur primum inconveniens, quod semper erimus aequaliter scientes." St. Albert, Sum. de Creat., P. II, q. 55, a. 3, sed contra 7; XXXV, 465-466.
- 110 "Si intellectus agens est intelligentia habens formas, ut dicunt, aut easdem quas habet, ponit in intellectu possibili, aut alias. Si easdem, tunc species quae sunt in anima, non abstrahuntur a rebus extra, et sic a sensibus in nullo juvatur intellectus possibilis." Ibid., sed contra 6; 465.
- 111 Cf. supra, pp. 51-69.

NOTES TO CHAPTER IV

- 1 III, 7; 431b18-19.
- 2 The Works of Aristotle, ed. W. D. Ross, III, 431b,n.3.
- 3 "Sed est questio de nostro intellectu qui conjunctus est magnitudini sensibilium, sicut dictum est, eo quod non accipit nisi formas abstractas a magnitudine, utrum nunquam contingat ipsum intelligere aliquod sic separatorum a magnitudine vel non? Si enim contingit ipsum intelligere separata, tunc non semper accipitur a phantasmatis et a magnitudine, sed jungitur intelligentiae separatae, danti sibi formas intelligibiles." St. Albert, De Anima, III, 3, 6; V, 378.
- 4 Cf. G. Théry, Autour du Décret de 1210: II.--Alexandra d'Aphrodise, pp. 82-83. Théry thinks the De Intellectu is really by Alexander. Cf. ibid., pp. 20-21. Moraux gives arguments to show it is not. Cf. P. Moraux, Alexandre d'Aphrodise, Exégète de la Noétique d'Aristote, esp. pp. 132-142. Averroes himself points to an inconsistency between the De Intellectu and Alexander's De Anima. Cf. Averroes, De Anima, III, 36, 81-179. But Moraux's is not the common opinion.
- 5 "Dixit enim intellectum possibilem esse generabilem cum corpore hominis et corruptibilem, eo quod esset forma et virtus in corpore." St. Albert, De Anima, III, 3, 6; V, 378. This teaching of Alexander is found in Averroes, De Anima, III, 36, 88-90. It is also found in Alexander's De Intellectu. Cf. the Latin text in G. Théry, op. cit., pp. 80-81. Zeller holds that this teaching is given as the doctrine of Aristocles. Cf. P. Moraux, op. cit., pp. 143-149. The Latin text, however (p. 78), has it as the doctrine of Alexander. And Averroes quotes this very text as the doctrine of Alexander. Cf. Averroes, De Anima, III, 5, 220-227. It can also be pointed out that Alexander in his rebuttal of Aristocles, does not oppose this teaching. Cf. the Latin text, p. 82.

- 6 "In hac autem aptitudine facit formas primo intellectus agens, qui secundum istum est intelligentia separata et non pars animae existens, et quamdiu tantum facit esse in actu educendo eam de potentia ad actum, non coniungitur intellectui possibili nisi sicut efficiens, et facit sic inesse intellectum speculativum, quem etiam dicit generabilem et corruptibilem in nobis, quando perficitur ad plenum intellectus possibilis, et habet intellectum speculativum, tunc demum coniungitur et intellectus agens sicut forma: et hunc quidem nunquam intelligit intellectus possibilis, sed cum post omnia intellecta coniungitur ut forma, tunc nos per ipsum intelligimus omnia alia separata, et habemus scientiam ipsorum." St. Albert, De Anima, III, 3, 6; V, 378-379. Albert takes all this from Averroes, De Anima, III, 36, 128-169. According to Averroes, Alexander said the agent intellect finally became our form, and through it we knew separated substances. Alexander, in the De Intellectu, says we can know separated substances, but does not say explicitly that the agent intellect becomes the form of the possible intellect. Cf. the Latin text, p. 79: "Sed hic est aliquid per se intelligibile quod de natura sua est sic; et intellectus etiam qui est in potentia cum perficitur et augetur intelligit illud; quia sicut potentia ambulandi que est in homine quando nascitur exit ad effectum cum processerit in tempore et cum perficitur id per quod fit ambulatio. Sic et intellectus qui est in potentia cum perficitur, intelligit res que de natura sunt intelligibiles."
- 7 Cf. supra, n. 6.
- 8 Cf. G. Théry, op. cit., p. 80.
- 9 "Redit ergo dictum istius hominis ad hoc quod ex phantasmatis acceptus continuatur et unitur nobis intellectus speculativus, et multo lumine speculatorum, quod lumen largitur ejus intellectus agens ut agens, et disponitur continue melius et melius intellectus possibilis. Et sic continue speculando tandem unitur ei ut forma." St. Albert, De Anima, III, 3, 6; V, 379. This analogy with light comes from Albert himself. It is not found in Alexander or Averroes.

- 10 M. Grabmann, Mittelalterliche lateinische Übersetzungen von Schriften der Aristoteles Kommentatoren..., pp. 63-64.
- 11 Averroes, De Anima, III, 36, 31-32.
- 12 Cf. St. Albert, De Anima, III, 2, 5; V, 337-339. And III, 3, 7; V, 380-381.
- 13 Averroes, De Anima, III, 5, 57-62.
- 14 Ibid., III, 20, 269-272; III, 20, 278-282; III, 36, 257-262.
- 15 "Et hujus unicum rationem assignant (scil., Themistius et Theophrastus), quae a majori est ducta, et est ratio topica probabilis uno modo et non necessaria: dicunt enim quod minus videtur, quod intellectus compositus ex duobus separatis sit de intelligibili concipiente materiam, quam de intelligibili quod est simile sibi: et est tamen de intelligibili conjuncto cum magnitudine: ergo multo magis est de intelligibili separato." St. Albert, De Anima, III, 3, 7; V, 381. This is taken from Averroes, De Anima, III, 36, 235-257.
- 16 Cf. the Latin text of Alfarabi, De Intellectu et Intellecto, ll. 230-235, 293-306. This text can be found in E. Gilson, "Les sources gréco-arabes de l'augustinisme avicennisant", AHDL, 4 (1929), 115-126. Albert no doubt had this twelfth-century translation.
- 17 "Solvebant autem istam quaestionem sicut et Alfarabius et post eum Alubachel, quod intellectus agens est natura hominis et est separatus: et ideo quando per intelligibilia perficeret operationem suam, quae est creare et facere intellectum speculationis: et tunc quasi liberatus intelligit per seipsum ea quae sunt separata." St. Albert, De Anima, III, 3, 8; V, 381.

"Et ille forme non possunt intelligi perfecte nisi postquam acquisita fuerint intellecta omnia intellecta in effectu aut plura ex eis et ut intellectus adeptus acquiratur et tunc fiet ille forme intellecte et fient quasi forme intellectui secundum quod est intellectus adeptus." Alfarabi, De Intellectu et Intellecto, ll. 202-207.

Averroes says that Alfarabi says this in his De Intellectu et Intelligibili and contradicts it in his Nichomachia. Cf. Averroes, De Anima, III, 36, 180-187.

- 18 Alfarabi, De Intellectu et Intellecto, ll. 307-312.
- 19 Ibid., ll. 312-314.
- 20 Ibid., ll. 314-325.
- 21 "Si autem obscure potest haberi de libris ejus, tunc, sicut dixit Alfarabius, inchoatum habetur ab eo solum, ubi ut videtur hoc esse quod dicit de felicitate contemplativa." St. Albert, De Anima, III, 3, 6; V, 378. For the reference to Aristotle's De Anima, cf. supra, p. 116.
- 22 Aristotle, Nichomachean Ethics, X, 7; 1177b26-1178a6.
- 23 Ibid., X, 8; 1178b7-23.
- 24 "Tunc adhaeret intellectus agens possibili sicut forma...et tunc homo perfectus est ad operandum opus illud quod est opus suum in quantum est homo... etiam hoc est perfecte per ipsum contemplari et intelligere separata; et iste modus et ista conjunctionis operatio concordat cum Aristotele in X Ethicae suae, ubi fere dicit ista." St. Albert, De Anima, III, 3, 11; V, 387.
- 25 "Et praecipue concordat cum Eustratio et Michaelae Ephesio, qui fere in hunc sensum exponunt Aristotelem ibidem." Ibid.

- 26 F. Ueberwe, Grundriss der Geschichte der Philosophie, II, 285.
- 27 "Eustratii et Michaelis et Anonyma in Ethica Nicomachea Commentaria", ed. G. Heylbut, Commentaria in Aristotelem Graeca, vol. 20, p. 591, ll. 2ff. It may be that Albert thought that Eustratius and Michael both wrote the whole commentary.
- 28 "Avepace autem cui tota vita sua solitus fuit solvere istam quaestionem, posuit intellectum materialem esse corruptibilem et generabilem, et non esse animae rationalis partem: quia dixit et hunc esse phantasiam... intellectus agens est natura hominis et est separatus: et ideo quando per intelligibilia perficeret operationem suam, quae est creare et facere intellectum speculationis: et tunc quasi liberatus intelligit per seipsum ea quae sunt separata. Avepace autem post hos veniens, addidit quod homo secundum intellectum habet duas vires: unam humanam quam habet in quantum colligatur phantasmatibus, alteram autem divinam quam habet secundum quod est vestigium intelligentiae separatae. Per humanam intelligit concepta cum materia, per divinam autem separata." St. Albert, De Anima, III, 3, 8; V, 381. Averroes had many works of Avepace, but it is unlikely that Albert had any of them. Cf. E. Gilson, History of Christian Philosophy in the Middle Ages, p. 217. Averroes says that for Avepace there is one agent intellect for all men (De Anima, III, 5, 729-754; III, 36, 337-345), that the possible intellect is the imagination, which is corruptible (III, 5, 299-303; III, 5, 549-555; III, 36, 414-416), that Avepace, following Alfarabi, said we could know separated substances (III, 36, 185-187; III, 36, 331-334), and that we had two modes of knowing (III, 36, 426-436).
- 29 "Supponunt enim primo, quod omnis quidditas suppositi et singularis cum potentia est potentia separabilis ab ipso... et quaerunt quod sit speculativum, aut compositum ex quidditate et alio, aut est simpliciter quidditas, aut non est habens quidditatem, ita quod sit privatio pura. Et si dicatur quod est compositum ex quidditate et quodam alio, tunc cum ab omni

composito intellectus sit aptus separare quidditatem intellectus, separat ab intellectu illo quidditatem illam: et de illa quidditate erit eadem quaestio: et ibi hoc in infinitum: et quia infinitum fugit omnia intellectus, standum est in primo intellectu, et dicendum est quod illa est quidditas pura. Si autem dat quod non esset quidditas, sed esset privatio pura, non est pura: tunc nihil esset intellectum speculativum, nulla etiam esset scientia speculativa omnino: quod falsum est. Remanet ergo quod sit separata et absoluta quidditas...Supponit enim quod intellectus equi in quantum est equus sive per simplicem quidditatem ipsius non est plures intellectus, sed unicus...Si ergo efficitur plures intellectus, oportet quod aliquid sit causa pluralitatis: hoc autem non est nisi quod dividitur et differre facit quidditatem secundum esse et numerum: et hoc non est nisi forma corporalis et individualis in phantasia vel in sensu." St. Albert, De Anima, III, 3, 8; V, 382. Albert attributes the first of these two arguments to Avempace and Abubacher, and both of them to Alfarabi. Averroes, however, Albert's source, gives both to Avempace only. Cf. Averroes, De Anima, III, 36, 322-369.

- 30 St. Albert, De Anima, III, 3, 8; V, 381. Albert also says that Avempace came after Abubacher, though we know that he died fifty years before him.
- 31 St. Thomas, Contra Gentiles, III, 41.
- 32 "Et hoc fere idem est ac si dicatur...quod idem est intelligens quidditates quas a materia separatas habet, et quidditates separatorum." St. Albert, De Anima, III, 3, 8; V, 382.
- 33 "Sed unicuique potest de facili patere, quod haec ratio non valet, nisi nos concedamus quod unicuique (univocae?) sunt quidditates separatorum per se, et quidditates eorum quae separantur ab intellectu a materia in qua sunt. Si enim hoc esset verum, tunc ejus virtutis esset comprehendere utrosque. Si autem aequivoce, tunc nihil valet ratio inducta." Ibid., III, 3, 8; V, 382.

- 34 Aristotle, Nic. Eth., VIII, 1; 1139a9-12.
- 35 "Et si dicatur neque esse aequivoce, neque penitus univoce, tunc oportet etiam virtutem intellectivam variari, supposito hoc quod dixit Aristoteles in VIII Ethicorum, quod omnis cognitio est in anima secundum congruentiam cognoscentis et cogniti, nisi hoc esset verum, tunc qualibet virtus acciperet quodcumque: et sic intellectus acciperet sensibile et alicujus (aliquis?) sensus intelligibile, quod omnino esse non potest." St. Albert, De Anima, III, 3, 8; V, 382-383. This is from Averroes, De Anima, III, 36, 400-411.
- 36 "Adhuc relinquitur quaestio secundum istos, quare de separatis secundum se non sunt scientiae speculativae, sicut sunt de conjunctis? Si enim utrumque est in potestate nostri intellectus, tunc speculabimur de separatis per separata sicut speculamur de conjunctis. Hoc autem non est verum: quoniam si quid parum aliquando speculamur de separatis, hoc facimus per conjuncta cum materia, sicut per motus accipimus motorem: et nescimus speculari passiones substantiae ipsius, nisi quae relatae sunt ad motum et ad corpora." St. Albert, De Anima, III, 3, 8; V, 383.
- 37 "Si enim est aliqua hujus causa ista, quia habemus intellectum connaturalem nobis ad talia speculanda, tunc oportet quod omnes deficiamus in scientia speculativa separatorum: aut propterea quod principia illius scientias non sunt inventa, sicut deficiamus in alchimia: aut propter hoc quod non sumus exercitati sufficienter: et utrumque eorum est improbable, quia talis defectus esset generalis apud omnes homines. Si autem diceret aliquis, quod aliqui habent et aliqui non habent potentiam hujus speculativi, tunc nos quia non habemus hujusmodi potentiam, aequivoce diceremur homines ad eos qui habent hujusmodi potentiam. Constat enim summam hominis potentiam esse perfectionem in contemplatione separatorum." Ibid. This is from Averroes, De Anima, III, 36, 420-425 and 437-459.